⁵⁰ Ivi, c. 130r e DAMASCIUS, *In Platonis Phaedonem Commentaria*, I § 78.

⁵¹ PENDASIO, *Lectiones dictatae*, cc. 405v-406r e DAMASCIUS, *In Platonis Phaedonem Commentaria*, I § 177.

⁵² PENDASIO, *Lectiones dictatae*, c. 162r e DAMASCIUS, *In Platonis Philebum Commentaria*, § 86.

⁵³ Cfr. PENDASIO, *Lectiones dictatae*, c. 164v.

Quando Aristoteles comparat intellectum cum ista tabula videtur convenire cum Platone, qui in Philebo usus est eodem exemplo. Sed Olimpiodorus ibi exponens hunc locum dicebat ex sententia Platonis intellectum comparari cum tabula in qua nihil est scriptum non quia in anima non sint rationes ideales, sed comparatur tabulae respectu sensibilibus externorum, vel possumus dicere, inquit, quod intellectus quando promit[?] intellectionem aliquo modo provenit illa intellectio ab externo et aliquo modo ab interno: ab interno propter rationes existentes in anima; ab externo propter alia sensibilia externa et hac ratione comparatur tabulae.⁵⁴

Pendasio riporta di seguito l'opinione di *alii platonici*, i quali, pur adducendo una diversa spiegazione della similitudine, convengono non di meno sul fatto che l'anima è provvista di *rationes* innate,⁵⁵ una posizione giudicata del tutto estranea al pensiero dello Stagirita.⁵⁶

II. GLI SCHOLIA AL FEDRO DI ERMIA DI ALESSANDRIA

Per quanto riguarda gli *Scholia* al *Fedro* di Ermia di Alessandria, la tradizione manoscritta consta di una quarantina di esemplari, riconducibili, anche per i più recenti editori, al Par. graec. 1810.⁵⁷ Come noto, degli *Scholia* il giovane Ficino approntò una traduzione latina, conservata oggi

⁵⁴ Ivi, c. 333v e DAMASCIUS, *In Platonis Philebum Commentaria*, § 175.

⁵⁵ Cfr. PENDASIO, *Lectiones dictatae*, c. 333v: «Sed alii platonici exponunt comparari tabulae non quia in anima non sint rationes, sed quia sunt obscuratae quando intellectus est coniunctus corpori et propterea illam dictionem (non scriptum) interpretantur (obscurate scriptum) et tribuunt eandem opinionem Aristoteli. Sed rei veritas est quod Aristoteles non posuit has rationes in anima [...]». I platonici menzionati da Pendasio sono da identificarsi con Giamblico; cfr. PHILOPONUS, *In de anima*, 533.25-35.

⁵⁶ Cfr. PENDASIO, *Lectiones dictatae*, cc. 333v-334r: «Sed rei veritas est quod Aristoteles non posuit has rationes in anima, ponit ipsam in pura potentia, nihil actu eorum quae sunt et propterea verba Aristotelis sunt accipienda in hoc sensu ut per tabulam significet librum penitus expertem scripturae, nullam habentem scripturam».